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Anotace

Tato práce je přehledovou studií literatury, která má za cíl představit téma umělé inteligence

(AI) jako sociologicky relevantní a plodné pro další výzkum. Proto má práce tři kapitoly, které

společně tvoří základ pro pochopení různých aspektů tématu. První kapitola se zabývá

technickou stránkou AI na základě technické literatury. Tato literatura je za prvé důležitá

pro pochopení příčin nebývalého nárustu zájmu o AI v několika posledních letech. Za druhé je

také důležitá pro pochopení fungování současné AI a jejích slabých a silných stránek v dalších

kapitolách. Druhá kapitola představuje přehled sociologicky relevantních prací autorů, kteří se

různým aspektům AI a jejím sociálním dopadům věnují. Z tohoto přehledu jsou vybrány práce

čtyř autorů, jako příklady šíře možností nahlížení na AI a také jako zdroje pro další diskuzi.

Poslední třetí kapitola představuje skrze oborovou literaturu příklady dvou ze široké řady

oblastí, kde existují snahy AI v současné době aplikovat. Tato kapitola vyvažuje předchozí

teoretické kapitoly pohledem na situaci v oblastech medicíny a transportu, a aplikuje poznatky

z předchozích dvou kapitol. Výsledkem práce je jakýsi průvodce tématem sociologických

aspektů AI pro sociology, které oblast AI zajímá nebo by ji chtěli dále zkoumat. Je to zároveň

také argument pro to, proč může být AI vůbec zajímavý jev k sociologickému zkoumání.

Annotation

This text is a literature review with the goal of introducing the topic of artificial intelligence

(AI) as a sociologically relevant phenomenon to research. The text has three chapters that

together form a basic platform to understand many different aspects of the topic. The first

chapter is concerned with the technical aspects of AI and is based on technical literature. These

aspects are important for understanding of the current surge of interest in AI that has arisen in

the recent years. The technical aspects also help us understand the strengths and weaknesses of

AI by understanding its inner workings. The second chapter introduces an overview of

sociologically relevant works of authors dealing with the social effects and other aspects of AI.

Works of four of these authors are chosen as examples of the breadth of possible ways of

looking at AI and as sources for further understanding. The third chapter chooses two examples

from the vast amount of areas of application AI in the real world to deepen the overall

understanding. This chapter balances out the previous more theoretical chapters by looking at

the state of the art in the fields of medicine and transportation and applies knowledge acquired

in the previous chapters. The output of the text is a sort of introductory guide through the topic

of sociological aspects of AI for those sociologists who are interested in AI or would wish

to conduct further research. It is at the same time conceived as an argument why AI can be

an interesting focus of sociological research.
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Úvod

Francouzský prezident Emmanuel Macron ve své osmadvaceti-jazyčné vizi pro nové

směřování EU před volbami do Evropského parlamentu na jaře 2019 mluví o umělé

inteligenci (dále jen AI) jako o průlomové technologii, která je stěžejní částí budoucnosti

Evropy [Macron 2019]. Čínská vláda chce v rámci svého plánu „New Generation Artificial

Intelligence Development Plan” investovat v přepočtu 150 miliard amerických dolarů a stát

se do roku 2030 vedoucím hráčem ve vývoji AI [AI Policy – China 2019]. I americká vláda

chce skrze iniciativu „American AI Initiative” vydanou na začátku roku 2019 posílit vývoj

a aplikaci AI „prioritizací výzkumu a vývoje AI” [Trump 2019]. Evropská komise vydala

v prosinci 2018 „Koordinovaný plán k AI”, kterým chce „prohloubit a zefektivnit

spolupráci” v rámci AI výzkumu a do roku 2020 investovat alespoň 20 miliard EUR

[Evropská komise 2018]. Těchto pár vybraných příkladů ukazuje na fakt, že koncept AI není

jen fikcí z oblasti sci-fi, ale důležitou součástí politického diskurzu a vizí, kam se mají

společnosti vyvíjet. Pozorujeme tedy výrazné rysy nové vlny modernizace společnosti, jejíž

aspekty stojí za zkoumání.

V reakci na tento plán si i česká vláda nechala zpracovat odbornou studii na téma AI

v Česku. Tato studie dochází k závěru, že „ČR patří mezi země s největším očekávaným

dopadem automatizace a technologií využívajících AI (...) ČR však nemá pro zavádění

technologií AI příliš dobré výchozí podmínky. (...) Většina domácích firem se nachází

na konci hodnotových řetězců (GVC) nebo je pod zahraniční kontrolou...” [Faťun et al.

2018: 6]. V neposlední řadě také zmiňuje nutnost zajistit etickou stránku AI, u které

zdůrazňuje primárně právní rámec, ale v této oblasti by jistě mohly vhodnými pomocníky

být i sociologie a další sociální vědy [ibid.: 9]. Vzestup AI je součástí širších změn

společnosti a důležitým, i když ne jediným, článkem procesů automatizace a „čtvrté

průmyslové revoluce”.

Stejně jako sociální vědy mohou být významné pro AI, tak může být AI významná

pro sociální vědy. A to rovnou dvojím způsobem. Za prvé může být vhodným předmětem

studia (jako v této práci) s potenciálem být jednou z technologií, která v blízké budoucnosti

nejvíce změní společnost. Za druhé ale AI také může být mocným metodickým nástrojem
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sociálních vědců. V rovině okamžité současnosti se nabízí užití v rámci analýzy dat, ale

při pohledu dále by mohlo uplatnění sahat i do dalších oblastí výzkumu. Důkazem obou

možností může být existence center studujících a interdisciplinárně uplatňujících AI

u sociálněvědních fakult mnoha světově věhlasných univerzit jako je Future of Humanity

Institute na Oxfordské univerzitě, Ethics and Governance of Artificial Intelligence Fund

ve spolupráci MIT a Harvardské univerzity nebo právě ono metodologické využití AI

v oddělení Computational Social Science Cornellské univerzity.

AI je tedy téma, které rezonuje jak v nejvyšších patrech globální politiky, tak v českém

politickém kontextu i společenských vědách. Politici AI zařazují jako stěžejní část svých

vizí budoucnosti a slibují nemalé investice. Vznikají vědecká centra a vychází mnoho prací

z různých vědních oborů, které se snaží po svém srovnat se změnami, které AI přináší

a přinášet bude. To vše mluví ve prospěch braní AI vážně jak v současnosti,

tak v budoucnosti, kdy se začne ukazovat, do jaké míry se sliby politiků a předpovědi vědců

skutečně naplňují.

V této práci nabízím výběr poznatků užitečných pro pochopení diskurzivního

a institucionálního vzestupu AI v politice a společenských vědách. Zároveň také naznačuji

body pro budoucí sociologické reflexe různých aspektů tohoto širokého tématu. AI je

v současnosti působící fenomén, který je předmětem zájmu mnoha politických,

ekonomických i akademických aktérů. V této práci se pokusím alespoň částečně odpovědět

na otázku, co jsou sociologické aspekty AI. K tomu patří dílčí otázky, týkající se technického

fungování AI, a o co vlastně tedy jde, nebo otázka jakými způsoby může zkoumání AI

uchopovat sociologie. Na tyto otázky se pokusí následující práce částečně odpovědět

nebo případně alespoň nabídnout určité objasnění v rámci možností mé práce. V první

kapitole bude nejprve vysvětleno, co přesně si v současnosti pod pojmem AI představit.

Budou popsány základy toho, jak AI funguje, a proč se o ní začalo najednou tolik mluvit.

Ve druhé kapitole pak budou představeny sociologické práce, které se tématu AI věnují,

aby byla naznačena šíře možných sociologických náhledů na toto téma. V poslední kapitole

bude popsáno na příkladě dvou vybraných oblastí, ve kterých se AI aplikuje, jaké dopady

v těchto oblastech v současnosti můžeme pozorovat. K tomu budu používat jak literaturu

sociologickou, tak velké množství literatury nesociologické, která bude sloužit jako sonda

do široké oblasti vývoje AI a do dvou vybraných oblastí aplikace AI. To by mělo pomoci

čtenáři lépe porozumět technickým aspektům AI a její aplikace v různých oblastech,
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a vytvořit znalostní základ pro sociologické zkoumání. Tyto poznatky by měly pomoct

vytvořit základy pro efektivní zkoumání AI a umožnit porozumění proměnám společnosti,

které AI přináší.
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1. Objasnění konceptu AI

1.1. Sociální realita AI versus AI sci-fi

Na začátku, dokonce ještě před definováním, jak přesně bude používán pojem AI v této

práci, a co tento pojem zahrnuje, stojí za to poukázat na mnohost tohoto pojmu a pokusit se

ji částečně projasnit. Diskurz myšlení a mluvení o AI je silně zakořeněný v žánru science

fiction. V knihách, filmech, hrách i dalších médiích tohoto žánru se můžeme setkat s AI


[…]


learning from people and reacting to people. The first category of sociological aspects thus

consists of studying how AI can learn and spread values to which it is exposed. AI is

not neutral and objective just because it is not human. That is why it matters by whom

and how AI is made. This is also why a chapter about the technical aspects of how AI works

and a part about AI reproducing inequalities are included in this text. The second category
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of sociological aspects are the effects AI can have on areas where it is being applied. The part

of this text going over works concerning the question of AI and employment combined with

the chapter about how AI is applied in two selected fields (medicine and transport) shows

the possible changes that AI can bring and that we can study. Whether people will be

replaced in their jobs, what kinds of jobs are susceptible to that and when can we expect this

to happen, those are examples of phenomena that we can study and consider their possible

effects on societies. These two categories are thus example answers to the question

of sociological aspects from the beginning of this text.

This text has three chapters which combined form an introductory overview of possible areas

of interest in the studies of AI. The first chapters explain the technical aspects

of the technology that has after recent breakthroughs and a subsequent wave of interest

in recent years been called AI. In this text AI is defined as algorithms that are capable

of making appropriate decisions based on prior experience. The two main ways

the algorithms learn are machine learning and deep learning. Breakthroughs in application

of these two methods are the main reason for the surge of interest in AI in recent years.

The second chapter is an overview of recent sociological works dealing with AI. Four

of these works are then described in more detail as an example of the breadth of possible

ways of sociological approaches to AI. Overall the authors are convinced in the large

potential of social change that AI could bring. They however also criticize the way AI is

being made, stressing that the data AI learns from influences its behavior. There is a danger

that AI will reproduce opinions and implicit biases of the people that create it – be it

the programmers or users that it learns from. The sociologists are also afraid of the effects

AI will have on societies and mention the necessity to react accordingly to changes

in people’s lives. Specifically, this is most apparent in the two works about AI

and employment [Ford 2018, Nübler 2018].

The last chapter describes two examples of the vast number of areas where AI is being

applied. The first of these areas is medicine. An overview of studies comparing

the applicability of AI to different parts of medicine shows that in certain tasks (especially

pattern recognition in images, e.g. identifying tumors) AI can match or exceed

the performance of human doctors. This is however often true only about a part of the whole

treatment process and there are areas where AI is not yet capable of matching human
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performance. The second area of AI application that is being discussed is transportation

and autonomous vehicles. This part is mostly based on the discussion of the typology

of levels of autonomy of vehicles by SAE International [SAE International 2018]. Currently

available vehicles reach a maximum level four out six in this typology. For the social effects

(such as use of them in cities or replacing truck driver jobs) of autonomous vehicles

as discussed by sociologists to happen, higher levels of vehicle autonomy than currently

available would be needed. Such vehicles are currently being tested but predictions

about their commercial release vary strongly.

This text can serve as a baseline for further research. One possibility would be to take

inspiration from the work of Irmgard Nübler and try asking if the past progress

of automatization of production in the Czech Republic can tell us something interesting

about potential effects of application of AI on Czech workers. Another option would to look

at the current legislative framework and if it is suitable for the use of AI in medicine

or transport. Even a simple survey of public opinions could be interesting. What do people

think of AI? Are they afraid of losing their jobs or do they expect their lives to improve?

Do young people take the effects of AI on the future jobs into consideration when choosing

what to study? This is just a small subset of many possible questions one might ask.

Ethical questions are yet to be solved as well. Which tasks should be automatized - cars?

medicine? weapons? justice? Where do we draw the line in what trust AI to do for us?

Considering the speed with which the field of AI research and application is moving many

more questions will come about. When I started writing this thesis many of the works I cite

here did not exist yet. Many things are changing and my text, even though I tried to keep it

in the present had to venture into speculation about the close future from time to time.

I believe these are all good reasons sociology should study AI and that my work has been

a small step in that direction as well.
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Teze bakalářské práce

Název: Sociologické aspekty umělé inteligence

Námět:

V bakalářské práci budou představeny základní obrysy relevantních efektů umělé

inteligence pro sociologii. Umělou inteligencí není myšlena pseudo-lidská bytost z

budoucnosti, ale v současnosti existující, působící a pozorovatelné technologie, o kterých je

mluveno jako o umělé inteligenci. Podle Jerryho Kaplana zatím neexistuje jednoznačný

konsensus, co přesně je nebo není umělá inteligence (Kaplan 2016: 1), ale sám definuje

(nejen) umělou inteligenci jako „schopnost včas dělat přiměřená zobecnění na základě

omezeného množství dat“ (Kaplan 2016: 5). V této práci bude umělou inteligencí myšlen

software, který takovéto schopnosti vykazuje. Účelem práce je nabídnout přehled jejích

efektů v různých oblastech společnosti a využít zvolenou sociologickou teorii pro utřídění

těchto možných sociologických relevancí. Tento úkol se bude skládat ze tří částí. Za prvé

bude kontextualizována a zdůvodněna relevance tématu umělé inteligence pro sociologii

z pohledu teorie sociálních systémů Niklase Luhmanna. Za druhé bude prozkoumán

současný stav oboru výzkumu umělé inteligence a její projevy v současné společnosti. Za

třetí bude vybráno několik oblastí, kde se umělá inteligence uplatňuje a v nich srovnány a

prozkoumány změny vnesené umělou inteligencí.

Metody a struktura práce:

Práce bude přehledovou studií relevantní odborné literatury, která nabídne jak sociologické

koncepty pro vytvoření teoretického rámce práce, tak různá technická literatura z oblasti

umělé inteligence a literatura zabývající se efekty AI v různých sociálních systémech.

Sociologická literatura bude zastoupena zejména vybranými relevantními částmi z prací

Niklase Luhmanna. Technická literatura bude zobrazovat současný stav porozumění umělé

inteligenci z pohledu jejího vytváření. Poslední skupina literatury se bude týkat vybraných

oblastí, kde se umělá inteligence v současnosti uplatňuje a jejím projevům.
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