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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: Tomáš Zálešák

Název práce: Sociologické aspekty umělé inteligence

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Bureš

Oponent/tka: Mgr. Martin Tremčinský

Navržené hodnocení: velmi dobře (C)

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je poměrně jasně formulován: „V této práci se pokusím alespoň částečně odpovědět na

otázku, co jsou sociologické aspekty AI [umělé inteligence]. K tomu patří dílčí otázky, týkající se

technického fungování AI, a o co vlastně tedy jde, nebo otázka jakými způsoby může zkoumání AI

uchopovat sociologie“ (s. 3) a v obecné rovině je i naplněn: „Celkově by se sociologické aspekty AI daly

shrnout do dvou oblastí. Jedna jsou vnitřní záležitosti fungování AI. AI je vytvářena lidmi, učí se na

základě dat od lidí, a reaguje na lidi [...]Druhou oblastí aspektů jsou efekty, které AI má a bude mít v

oblastech své aplikace“ (s. 29).

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano, práce čerpá z pestré škály především zahraničních zdrojů, byť k volbě textů je možné vznést

jisté námitky (viz. bod 3).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

V tomto ohledu vidím největší slabinu práce. Vzhledem k tomu, že práce se prezentuje jako

přehledová studie sociologických aspektů AI, je jistým zklamáním, že sociologickým textům je

věnovaná pouze jedna kapitola (kapitola 2) a to na poli pouhých 4 textů. Zároveň není jasné, na

jakém základě byly texty vybrány (až na starší Woolgarův text), zda podle citovanosti, stáří, či

jiného klíče? Z vlastní zkušenosti bych dokázal k tématům diskutovaným v práci nalézt řadu dnes

již kánonických autorů (např. Luciano Floridy o problémech etiky AI, nebo Deborah Lupton o

vztahu medicíny a chytrých algoritmů).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Pokud budeme hodnotit vnitřní konzistenci argumentů předložených v práci, pak je práce nadmíru

kvalitní a pečlivá. Nicméně v návaznosti na předchozí bod, práci přeci jen trochu schází ona
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pověstná sociologická imaginace, která by autorovy umožnila vztáhnout zkoumané aspekty AI

k širší sociálně vědní diskuzi (např. ke vztahu AI a tržní logiky neoliberalismu, nebo vztahu AI a

biomoci/gevernmentality)

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Po formální stránce je práce v pořádku.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

---

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak autor vybíral sociologické texty, které jsou v práci předložené?

Jak se problematika AI vztahuje k širším sociálně vědním paradigmatům řešícím např. problémy

konfliktu jednání a struktury (tedy nikoliv ke společenským jevům automatizace práce)? Můžeme

AI interpretovat optikou jednoho z těchto paradigmat? (Resp. je AI vyjádřením spíše autonomie

jednotlivců, nebo společenského řádu?)

Celkové hodnocení práce:

Práce Tomáše Zálešáka má svá hluchá místa, zvláště co se sociologické dimenze týče. Ale na

druhou stranu v ní autor naplňuje, co si předsevzal a daří se mu pokládat zajímavé a palčivé otázky

vycházející z informovaného čtení socio-technických systémů umělé inteligence. Přes všechny mé

připomínky navrhuji práci hodnotit jako velmi dobrou (C).
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